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Përmbledhje

ÅKonteksti i tregu t të punës në Irlandë

ÅSfidat e inteligjencës së tregut të punës në pandemi 

ÅKuptimi i ndikimit në tregun e punës

ÅIdentifikimi i mundësive të punës

ÅFormësimi i politikave të shkathtësive

ÅFaktorët e suksesit



Konteksti 

ÅPara COVID, Irlanda po bënte mirë

ÅNivelet e punësimit  

ÅPapunësia në rënie



Fillimi i COVID -19 

Å§űƁŘǀģϔƽģϔƽǜƑŘΪϔ
ΪϔņŬŌϔƽģϔǔŘϔģǀņŬǜǀģ

ÅPrezantimi i pagesave të reja për mbështetjen e të ardhurave nga 
Shërbimet publike të punësimit (PES)



Sfidat për LMI: ritmi i shpejtë i ndryshimit



Sfidat për LMI: ritmi i shpejtë i ndryshimit

Personat me pagesa të papunësisë gjatë pandemisë, mars 2020 - gusht 2021
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Sfidat për LMI: çështjet me të dhëna

Vonesat
kohore

Përkufizimet Variablat



Kuptimi i ndikimit

Anketae fuqisë
punëtore

Q42019

Parashikimet makro-
ekonomike

Mbështetje për të 
ardhurat nga PES 

Hulumtime të tjera

Rrezikui automatizimit

Puna në distancë (OECD)

Brexit



Identifikimi i mundësive të punës

Shpalljet për vende 
të lira pune

Sondazh i vështirë 
për tu plotësuar

Angazhimi i 
punëdhënësve 

Politika qeveritare 
(p.sh. agjenda e 

ndryshimeve 
klimatike)

Interpretuar 
në kontekst



Formësimi i politikave: përafrimi i ofrimit të 
shkathtësive me kërkesën për shkathtësi 

Identifikimi i 
kohortave të 

prekshme

ΧTe rinjtë
ΧProfesione me 

kualifikime të 
ulëta
ΧSektorë të 

caktuar

Identifikimi i 
kërkesës për 

shkathtësi

ΧProfesionet në 
kërkesë
ΧMungesë e 

shkathtësive

Formësimi i ofrimit 
të trajnimit

ΧSpecifike për 
profesionin
ΧTransversale



Politika të shkathtësive të formësuara nga të 
dhënat: shembull

Shkathtësitë për të konkurruar

Trajnim i targetuar

Shkathtësitë 
transversale 
dhe digjitale

Shkathtësitë 
në fushat e 
kërkesës së 
identifikuar

Udhëzime 
dhe 

mbështetje

Grupi 
mbikëqyrës

Ofruesit

Qeveria

Financuesit



Faktorët e suksesit për politikën e formësuar 
nga të dhënat gjatë pandemisë

Kombinimi i të dhënavetë rejadheekzistuese(përfshirëcilësoredhesasiore)

Lidhjet me punëdhënësit dhe përfaqësuesit e punëtorëve

Bashkëpunimi ndërmjet departamenteve (Departamenti i mbrojtjes sociale, Departamenti i 
ndërmarrësisë, tregtisë dhe punësimit, Grupi këshillëdhënës i tregut të punës, etj.)



Ju faleminderit 

nora.condon@solas.ie


